苏水规〔2011〕2号

关于印发《江苏省水利工程建设项目

法人委托质量检测实施办法（暂行）》的通知

各市水利（务）局、厅直各有关单位、省各重点水利工程建设局：

为进一步加强我省水利工程建设质量管理，强化项目法人委托质量检测工作，规范项目法人委托质量检测行为，我厅制定了《江苏省水利工程建设项目法人委托质量检测实施办法（暂行）》。现印发给你们，请贯彻执行。

《实施办法（暂行）》施行前已开工未完成项目参照执行。

二○一一年一月十一日

主题词：水利工程  项目法人  质量  检测  通知

抄送：省南水北调办，南水北调江苏水源公司，各有关水利工程设计、咨询、施工、监理、检测单位。

江苏省水利厅办公室              2011年1月17日印发

江苏省水利工程建设

项目法人委托质量检测实施办法（暂行）
第一章  总   则

第一条  为进一步加强全省水利工程建设质量管理，强化水利工程建设项目法人委托质量检测工作，规范项目法人委托质量检测行为，根据《水利工程质量管理规定》、《水利工程质量检测管理规定》、《水利水电建设工程验收规程》，《水利工程质量监督规程》等规定和文件，结合我省水利建设实际，制定本办法。

第二条  本办法所称项目法人委托质量检测（以下简称委托检测）是指项目法人为掌握和控制工程质量，在施工单位自检、监理单位平行和跟踪检测的基础上，委托有相应资质的质量检测单位对工程质量进行的检测。

第三条  我省境内大中型水利工程建设项目必须实行委托检测。小型水利工程建设项目可参照本办法执行。

第二章  计划与合同

第四条  主体工程开工前，项目法人应当按照不低于《项目法人委托质量检测内容和频次》（附录1）规定的检测内容和频次，制定委托质量检测计划（附录2），并在办理质量监督申请手续时，将委托检测计划向质量监督机构备案。

第五条  质量监督机构应当对项目法人备案的委托检测计划进行审查。审查的主要内容为：

（一）检测项目是否齐全；

（二）检测频次是否符合规定；

（三）检测参数是否准确；

（四）拟委托检测单位资质等级是否真实有效、满足检测工程需要；

（五）其他应当予以审查的内容。

第六条  质量监督机构经备案审查，在征求验收主管部门意见后，对符合规定要求的委托检测计划予以备案登记；对不符合规定要求的应当向项目法人告知理由。

第七条  项目法人应当根据经质量监督机构备案登记的委托检测计划委托检测单位。检测单位应按照工程进度计划，制订检测实施方案，并报项目法人审核同意。

第八条  检测实施方案经项目法人审核同意后，项目法人应当与检测单位签订委托检测合同（附录3）。检测合同应当包括检测的依据和标准、检测的内容和频次、检测的方法和期限、合同价款及支付方式、违约责任及争议解决等内容。检测实施方案应作为合同附件。

第九条  项目法人应将检测实施方案发送相关参建单位，相关参建单位应当配合做好检测工作。

第三章  检测与经费

第十条  质量检测单位必须通过省级以上计量行政主管部门的计量认证，并取得省级以上水行政主管部门认定的水利工程质量检测资质。检测人员必须取得水利工程质量检测员从业资格。

当需要委托非水利行业检测单位时，需向质量监督机构备案后方可委托。

第十一条  甲级资质检测单位可以承担各等级水利工程的质量检测业务。乙级资质检测单位可以承担除大型水利工程（含一级堤防）主要建筑物以外的其他各等级水利工程的质量检测业务。

第十二条  项目法人应当在经备案登记的委托检测计划内委托相应的检测内容。当1家检测单位的检测能力不能满足检测需要时，项目法人可以委托2家或2家以上检测单位。

第十三条  检测单位不得转包质量检测业务。未经项目法人同意，不得分包质量检测业务。

第十四条  检测单位与工程建设的项目法人、设计、监理、施工、设备制造（供应）等单位隶属同一经营实体或者有利益关系的，项目法人不得委托其对项目的检测。

第十五条  检测单位应按照规程规范和合同的要求进行检测，并对检测数据准确、真实性负责。

第十六条  项目法人应根据检测实施方案和工程建设进度，及时通知检测单位到场检测，避免漏检。

检测单位应主动了解工程建设进度，按照检测实施方案，合理配置人力、设备资源，及时开展检测工作。

第十七条  检测单位在检测过程中发现可能影响工程安全的质量隐患，应当立即向项目法人、质量监督机构报告。

第十八条  经检测发现的质量缺陷，项目法人应当会同监理、设计、施工（或供货）等单位研究提出处理意见。质量缺陷经处理后，应当进行复检。

第十九条  工程施工过程中的检测完成后的5个工作日内应出具过程检测报告；阶段验收、竣工验收前的检测完成后的10个工作日内应出具阶段或竣工检测报告。

检测报告应当对检测项目的参数是否符合设计和规范要求作出明确结论。

第二十条  阶段验收、竣工验收前，项目法人应当对检测单位出具的检测报告进行确认，并将经确认的检测报告报送质量监督机构。

第二十一条  委托检测所需经费由项目法人列支。

第二十二条  施工、监理单位未向项目法人报告过的质量缺陷被委托检测发现的，其检测费用由缺陷责任单位承担。

第二十三条  委托检测发现的质量缺陷处理后的复检费用由缺陷责任单位承担。

第四章  附  则

第二十四条  项目法人未委托质量检测的，质量监督机构不予核定或核备该工程的质量，各级水行政主管部门对工程不予验收。

第二十五条  检测单位和检测人员在委托检测中违反水利部《水利工程质量检测管理规定》的，按其规定予以处理。

第二十六条  本办法由江苏省水利工程质量监督中心站负责解释。

第二十七条  本办法自2011年3月1日起施行。
附录1

项目法人委托质量检测内容和频次

表1 主要原材料
	序号
	检测项目
	检测参数
	频        次

	1
	水泥
	细度、凝结时间、安定性，3天、28天胶砂强度
	同一厂家、同一品牌、同一等级每1000t抽检1次，每单位工程至少抽检1次

	2
	钢筋
	公称直径、抗拉强度、屈服点、伸长率、冷弯，焊接质量
	同一厂家、同一品种、同一规格每100t抽检1次，每单位工程至少抽检1次

	3
	粉煤灰
	细度、烧失量、需水量比、三氧化硫
	每100t抽检1次，每单位工程至少抽检1次

	4
	黄砂
	细度模数、颗粒级配、含泥量、泥块含量、坚固性
	不同产地每1000t抽检1次，每单位工程至少抽检1次

	5
	碎石
	颗粒级配、含泥量、针片状颗粒含量、压碎值
	不同产地每2000t抽检1次, 每单位工程至少抽检1次

	6

	止水材料

	止水铜片
	抗拉强度、延伸率、冷弯，焊缝渗透试验
	每单位工程抽检1次

	橡胶止水带
	硬度、拉伸强度、伸长率
	每单位工程抽检1次

	塑料止水带
	硬度、拉伸强度、伸长率
	每单位工程抽检1次

	7

	土工布
	厚度、单位面积重量、抗拉强度、撕裂强度、垂直渗透系数
	每单位工程抽检1次

表2 水库土坝、河道堤防工程
	序号
	检测项目
	检测参数
	频             次

	1
	水库土坝土料填筑工程
	干密度、断面尺寸、高程
	1.每200m抽检1个断面，每座独立土坝至少抽测3个断面
2.干密度（压实度）抽检每个断面至少3层，大于10m高土坝每增高2m抽1层，每层测点不少于3点

	2
	河道堤防
土料填筑工程
	干密度、断面尺寸、高程
	1.每2000m堤长至少抽检1个断面，单位工程至少抽测3个断面
2.干密度（压实度）抽检每个断面至少抽检2层，每层不少于3点，且不得在堤顶0.5m内取样
3.建筑物上下游连接段在上述频次上断面加密1倍

	3
	干（浆）砌石工程
	厚度、砂浆强度、
密实度、平整度
	1.每2000m堤、坝长至少抽检3点
2.每个单位工程至少抽检3点
3.建筑物上下游连接段每侧每边至少抽检1次

	4
	混凝土预制块砌筑（包含现浇混凝土护砌）
	混凝土强度、厚度、平整度，缝宽
	1.每2000m堤、坝长至少抽检1组，每组3点
2.每个单位工程至少抽检3组
3.建筑物上下游连接段每侧每边至少抽检1点

	5
	垫层工程
	铺设厚度
	1.每2000m堤、坝长至少抽检3点
2.每个单位工程至少抽检3点
3.建筑物上下游连接段每侧每边至少抽检1点

	6
	堤脚防护及格埂工程
	混凝土（或砂浆）强度，断面尺寸、平顺情况
	1.每2000m堤、坝长至少抽检3个断面，每个断面含顶、底、中、横格埂各1点
2.每个单位工程至少抽检3个断面，每个断面含顶、底、中、横格埂各1点
3.建筑物上下游连接段每侧每边至少抽检1个断面

	7
	混凝土防洪墙和护坡工程
	强度、平整度、断面尺寸、坡比
	1.每2000m堤、坝长至少抽检1组，每组3点
2.每个单位工程至少3组
3.建筑物上下游连接段每侧每边至少抽检1组

	8
	土坝截渗工程
	深度、宽度、连续性、结构强度、渗透系数
	每200m抽检1个断面，每座独立土坝至少抽测3个断面

	9
	堤身截渗工程
	深度、宽度、连续性、结构强度、渗透系数
	.每2000m堤长至少抽检1处，每个单位工程至少抽检3处

	10
	河道开挖工程
	河底高程、底宽、边坡
	1.每2000m河长至少抽检1个断面
2.每个单位工程至少抽检5个断面
3.建筑物上下游引河每侧至少抽检1个断面

表3 基础工程
	序号
	检测项目
	检测参数
	频           次

	1
	沉入桩
	桩顶偏差、桩体强度、单桩承载力（高应变）
	1.每块底板抽检3根
2.单位工程中桩数多于100根时，做单桩承载力试验3根

	2
	钻孔灌注桩
	桩体完整性（低应变）、单桩承载力（高应变）、桩体混凝土强度
	1.低应变抽测每块底板不少于30%，且不少于3根
2.高应变抽测每块底板不少于总桩数5%，且不少于1根

	3
	沉井工程
	几何尺寸、水平位移、垂直度、强度、井底高程
	每座抽检1次。单位工程多于3座沉井时抽检1/2

	4
	水泥深层搅拌桩
水泥粉喷桩
	桩体完整性（低应变）、桩体强度
	1.每块底板抽检3根
2.取岩芯测试强度。每单位工程不少于1根

	5
	防渗板桩
	桩间接榫处间隙防渗情况
	挖桩注水试验每条线段1～3处

	6
	混凝土防渗墙
高压喷射灌浆防渗板墙
	成墙深度、宽度、连续性、强度、渗透系数
	每200m抽检1个断面，单位工程不少于3个断面

	7
	垂直防渗铺膜
	防渗效果
	挖坑注水试验每条1处

表4 水闸、船闸、涵洞、泵站土建工程
	序号
	检测项目
	检测参数
	检测孔频次

	1
	闸身段
洞身段
站身段
船闸闸身
	底板高程
	上下游门坎处各2点

	底板净宽
	2～3道

	墩墙长度
	1道

	墩墙竖向垂直度
	2～3道

	闸门槽轴线偏差
	2道

	门槽断面
	3点

	柱、梁、板断面尺寸
	每构件段2道

	柱、梁、板长度
	每构件段1道

	混凝土强度
	底板、墩墙、排架、工作桥、公路桥等结构构件段回弹值

	2
	上下游岸墙
翼墙
	长度
	1道

	竖向垂直度
	2道

	断面尺寸
	2道

	顶面高程
	2点

	墙后还填土压实度
	墙后1～2组（不得在顶面1m内取土样）

	混凝土强度
	回弹值

	3
	上下游护坦
海漫
消力池
	平面布置尺寸
	1遍

	护砌厚度（含垫层、滤层厚度）
	1点

	混凝土强度
	分类别回弹值

	4
	混凝土工程外观质量
	蜂窝麻面的深度、面积
	全面普查

	露筋情况
	全面普查

	渗漏水情况
	全面普查

	裂缝情况
	全面普查

	5
	钢筋保护层厚度

	门槽受拉钢筋，平底板面层钢筋，墩墙、排架、工作桥、公路桥等部位钢筋保护层若干处

注：1.水闸边孔、通航孔，船闸闸首，涵洞洞首，泵站边孔为必检对象。
2.水闸中孔、船闸闸室、涵洞洞身、泵站中孔、上下游岸（翼）墙等抽检总量的50%。
表5 闸门启闭机制作安装
表5-1 闸门制作
	序号
	检测项目
	检测参数
	检测孔频次

	1
	平面闸门
	几何尺寸
	每扇1次

	一、二类焊缝质量
	每扇1次，每扇3～4条

	扭曲
	每扇1道

	肋边梁（端柱）
	每扇1道

	面板平整度
	每扇2～3点

	2
	横拉门
	几何尺寸
	每扇1次

	一、二类焊缝质量
	每扇1次，每扇3～4条

	底台车4滚轮顶面相对高度差
	每扇4点

	闸门与顶台车连续的吊杆长度相对差
	每扇2处

	门叶厚度
	每扇2处

	对角线相对差
	每扇1道

	扭曲
	每扇1道

	两端垂直桁梁平行度
	每扇1道

	浮箱密封试验
	每扇1次

	3
	弧形闸门
	几何尺寸
	每扇1次

	一、二类焊缝质量
	每扇检测1次，每扇3～4条

	对角线相对差
	每扇1道

	扭曲
	每1处

	吊轴、轮轴、铰轴缺陷
	每扇

	主梁中心距
	每扇2～3点

	主梁平行度
	每扇2～3点

	4
	人字门
	几何尺寸
	每扇1次

	一、二类焊缝质量
	每扇检测1次，每扇3～4条

	门叶高度
	每扇1道

	对角线相对差
	每扇1道

	门轴柱、斜接柱正面直线度、侧面直线度
	每扇1道

	顶、底梁长度相对差
	每扇1道

	面板局部平面度
	每扇4～5点

	5
	钢闸门防腐
	喷涂厚度
	每扇3部位，每部位＞20测点

	6
	铸铁闸门
	几何尺寸、面板厚度、扭曲、止水件、密封座板厚
	每扇1次

注：1.水闸、泵站抽检总孔数的50%。
2.船闸、涵洞、通航孔全检。
表5-2 闸门安装
	序号
	检测项目
	检测参数
	检测孔频次

	1
	平面闸门
	侧止水橡皮压缩量
	每m1点

	底止水橡皮压缩量
	每m1点

	关门位置顶止水橡皮压缩量
	每m1点

	关门位置主横梁水平度偏差
	每扇1道

	闸门锁定装置
	每扇1道

	2
	横拉式闸门
	闸门开门、关门中水平跳动量
	每扇检查

	顶轨齿条与顶台轴齿轮接触面积
	每扇检查

	3
	弧形门
	铰座轴孔倾斜度
	每扇2处

	两铰座轴线的同轴度
	每孔2处

	4
	人字门
	两拉杆中心线与顶枢中心同心度
	每扇2道

	顶枢中心与底枢中心同轴度
	每扇2道

	开启中斜接柱最大跳动量
	每孔检查

	5
	铸铁闸门
	导轨及门体垂直度
	每孔检查

注：1.水闸、泵站抽检总孔数的50%。
2.船闸、涵洞、通航孔全检。
表5-3 启闭机制造安装
	序号
	检测项目
	检测参数
	检测孔频次

	1
	卷扬式启闭机
	机身纵横向中心线
	每台1道

	机身高程
	每台1处

	机身水平度
	每台1处

	2
	螺杆式启闭机
	机身纵横向中心线
	每台1处

	机身水平度
	每台1处

	3
	液压式启闭机
	机架纵横向中心线
	每台1道

	机架与推力支座组合面局部间隙
	每台1处

	推力支座顶面水平度
	每台1处

	活塞杆垂直度
	每台1处

	4
	双梁门式启闭机
	启闭机跨度
	每台1道

	启闭机跨度相对差
	每台1道

	主梁上拱度
	每台1道

	对角线相对差
	每台1道

	5
	单梁门式启闭机
	启闭机跨度
	每台1道

	启闭机跨度相对差
	每台1道

	主梁上拱度
	每台1道

	主梁旁弯度
	每台1道

	6
	推杆式启闭机
	推杆水平度
	每台2处

	中间开式齿轮啮合间隙、接触面积
	每台检查

注：1.水闸、泵站抽检总孔数的50%。
2.船闸、涵洞、通航孔全检。
表5-4闸门启闭机联动检查
	序号
	检测内容
	检测孔频次

	1
	闸门启闭过程所有运转件运行正常，无卡阻，两侧同步，止水橡皮无损伤
	每孔检测

	2
	底止水橡皮与接触面无间隙不透光
	每孔检测

	3
	放水后1m长止水橡皮范围内漏水量＜0.1L/s
	每孔检测

注：1.水闸、泵站抽检50%。
2.船闸、涵洞、通航孔全检。
表6 泵站安装工程
表6-1主机泵安装
表6-1-1 现场组装立式主机泵安装
	序号
	检测内容
	检测机组频次

	1
	电机定子铁芯与水泵下导轴窝的垂直同轴度
	每台1次

	2
	水泵下导轴窝的水平度、垂直同轴度
	每台1次

	3
	电动机轴下导摆度
	每台1次

	4
	水泵轴下导摆度
	每台1次

	5
	电机空气间隙
	每台1次

	6
	电机定子铁芯中心高程与叶轮中心高程
	每台1次

	7
	机组轴线垂直同轴度
	每台1次

	8
	水泵下轴颈中心位置
	每台1次

	9
	卡环受力后轴向间隙
	每台1次

	10
	导叶体与叶轮外壳同轴度
	每台1次

	11
	受油器水平度
	每台1次

	12
	叶轮外壳水平度
	每台1次

	13
	导叶体轴窝与叶轮外壳垂直同轴度
	每台1次

	14
	电机轴与水泵轴的同轴度
	每台1次

	15
	联轴器间隙均匀性
	每台1次

注：抽检数量为单位工程总台数的1/3，单位工程主机泵台数少于3台的抽检1台。
表6-1-2 整体卧式主机泵安装
	序号
	检测内容
	检测机组频次

	1
	安装高度
	每台1次

	2
	电机轴与泵轴同轴度
	每台1次

	3
	轴承温度
	每台1次

	4
	水泵轴向、径向振动
	每台1次

注：抽检数量为单位工程总台数的1/3，单位工程主机泵台数少于3台的抽检1台。
表6-1-3 整体立式主机泵安装
	序号
	检测内容
	检测机组频次

	1
	安装高程
	每台1次

	2
	泵座水平度
	每台1次

	3
	泵轴与电动机同轴度
	每台1次

	4
	电机座水平度
	每台1次

	5
	水泵轴向、径向振动
	每台1次

注：抽检数量为单位工程总台数的1/3，单位工程主机泵台数少于3台的抽检1台。
表6-1-4 潜水电泵安装
	序号
	检测内容
	检测机组频次

	1
	泵座安装高程
	每台1次

	2
	泵座安装水平度
	每台1次

	3
	顶盖密封
	每台1次

注：抽检数量为单位工程总台数的1/3，单位工程主机泵台数少于3台的抽检1台。
表6-1-5主机泵管路安装
	序号
	检测内容
	检测机组频次

	1
	管路外径
	每台1次

	2
	管路壁厚
	每台1次

	3
	阀件安装方向
	每台1次

注：抽检数量为单位工程总台数的1/3，单位工程主机泵台数少于3台的抽检1台。
表6-2 辅机设备安装
	序号
	检测项目
	检测参数
	频     次

	1
	气系统整体空气压缩机安装
	机身纵横向水平度
	每台1次

	空压机启动前检查
	每台1次

	空压机空载运转
	每台1次

	空压机负载运转
	每台1次

	2
	水系统
	离心水泵安装
	泵体纵横向水平度
	每台1次

	轴承温度
	每台1次

	水泵轴向、径向振动
	每台1次

	深井水泵安装
	泵轴与电机轴同轴度或轴线平行度
	每台1次

	水泵轴向、径向振动
	每台1次

	轴承温度
	每台1次

	3
	油系统
	齿轮油泵安装
	泵体纵横水平度与垂直度
	每台1次

	振动
	每台1次

	壳体与轴承温度
	每台1次

	螺杆油泵安装
	泵座纵横向水平度
	每台1次

	振动
	每台1次

	轴承外壳温度
	每台1次

	4
	油、气、水系统管路制作安装
	立管垂直度
	每台1次

	系统管路渗漏试验
	每台1次

	闸阀渗漏试验
	每台1次

	5
	水力测量仪表安装
	仪表盘垂直度
	每台1次

	仪表盘高程
	每台1次

	6
	箱、罐及其他容器安装
	容器水平度（卧罐）
	每台1次

	容器垂直度（主罐）
	每台1次

	7
	通风系统
	整体离心式通风机
	机身座纵横向水平度
	每台1次

	试运行声音
	每台1次

	整体轴流式通风机
	机身纵横向水平度
	每台1次

	试运行声音
	每台1次

注：1.电机冷却风机抽检1/3。

    2.供水系统、排水系统水泵安装各抽检50%。

表6-3 电气设备安装
	序号
	检测项目
	检测参数
	检测设备频次

	1
	断路器
	绝缘电阻
	每台1次

	回路电阻
	每台1次

	主触头的分、合闸时间，触头弹跳时间，分、合闸同期性
	每台1次

	分、合闸线圈及合闸接触器线圈的绝缘电阻和直流电阻
	每台1次

	2
	主电动机
	绕组的绝缘电阻和吸收比
	每台1次

	绕组的直流电阻
	每台1次

	定子绕组的直流耐压试验和泄漏电流测量
	每台1次

	3
	变压器
	绕组连同套管的绝缘电阻、吸收比或极化指数
	每台1次

	变比测量
	每台1次

	绕组连同套管的直流电阻
	每台1次

	组别和极性
	每台1次

	相位检查
	每台1次

 注：1.主电机抽检数量为总台数的1/3。
     2.主变、站用变全检。

     3.断路器抽检同规格型号的1/3，同规格型号少于3时抽检1台。
表6-4 清污设备制作安装
	序号
	检测项目
	检测参数
	检测机组频次

	1
	回旋齿耙式清污机
	几何尺寸
	每台1次

	一、二类焊缝质量
	每台1次，每台3～4条

	防腐喷涂厚度
	每台3部位，每部位＞20测点

	栅体几何尺寸偏差
	每台1次

	上、下链轮轴平行度
	每台1次

	栅条间距误差
	每台1次

	耙齿的齿间距误差
	每台1次

	耙齿与栅条对称度
	每台1次

	耙齿的齿尖与托污板间距
	每台1次

	输送链链条运行轨道直线度
	每台1次

	输送链链条运行2轨道的平行度
	每台1次

	电气与机械保护（限位、过载、短路等）
	每台1次

	空载运行试验
	每台1次

	负荷试验
	每台1次

	2
	耙斗式
清污机
	几何尺寸
	每台1次

	一、二类焊缝质量
	每台1次，每台3～4条

	防腐喷涂厚度
	每台3部位，每部位＞20测点

	栅体几何尺寸偏差
	每台1次

	栅条间距误差
	每台1次

	门架主梁跨度偏差
	每台1次

	门架主梁水平弯曲
	每台1次

	大车同一横截面上轨道的标高相对差
	每台1次，3个断面

	大车轨道轨距公差
	每台1次，3个断面

	小车同一横截面上轨道的标高相对差
	每台1次

	小车轨道轨距公差
	每台1次

	电气与机械保护（限位、过载、短路等）
	每台1次

	空载运行试验
	每台1次

	负荷试验
	每台1次

注：1.回旋齿耙式清污机抽检数量为单位工程总台数的1/3，总台数少于3台全检。
2.耙斗式清污机的栅体抽检数量为单位工程总台数的1/3，总台数少于3台全检。
     3.检测标准按照《水利水电工程清污机型式、基本参数、技术条件》（SL382-2007）执行。
附录2

项目法人委托质量检测计划表
	工程名称

	工程地址

	初步设计
批准机关、
日期、
文号

	批准的标准及规模、主要工程内容

	项目法人

	联系人

	电话

	设计单位

	联系人

	电话

	施工单位

	联系人

	电话

	联系人

	电话

	联系人

	电话

	监理单位

	联系人

	电话

	联系人

	电话

	联系人

	电话

	拟委托的检测单位

	资质等级

	联系人

	电话

	检
测
内容
	检测项目
	检测参数
	检测频次
	备注

	1.

	2.

	3.

	4.

	5

	6.

	7.

	8.

	9.

	……

	项目法人代表签名：

（盖公章）    年    月    日

	质量
监督
机构
备案
审查
意见
	意见：

经办人：              （签名）
负责人：              （签名）
（盖公章）   年  月   日

注：检测计划一式3份。质监机构签署意见后返回项目法人2份，质监机构存1份。
附录3

项目法人委托质量检测合同
合同编号：
工程名称：
委 托 方：
检 测 方：
签订时间：          年     月     日
签订地点：
委托方：

检测方：
委托方委托检测方对                  工程进行质量检测，现就检测相关事宜签订本合同。
一、检测的依据和标准
         （列出主要依据和标准）
二、检测的范围和内容
（描述主要检测内容和频次，检测方法和使用仪器。经项目法人审核同意的委托检测实施方案应作为合同附件）
三、双方的主要义务
（一）委托方
1、按照合同的约定支付检测费用。
2、提供工程设计文件、图纸、工程进度计划及有关工程资料。
3、为现场检测提供交通道路、支架脚手、水电、材料等协助。
4、如需检测方临时到现场检测，须提前3天通知检测方。
5、其他：
（二）检测方
1、按期完成检测任务，按时提交检测报告。
2、按国家规范、标准进行检测，并对检测数据准确、真实性负责。
3、根据检测合同要求，参照工程进度，安排好检测工作。
4、做好检测过程中的安全工作。
5、在检测过程中发现可能影响工程安全的质量隐患，应当立即向委托方、质量监督机构报告。

6、其他：
四、合同总价和支付方式
1、合同总价为         万元人民币。检测费用为总价承包的方式。
2、合同生效后，委托方预支合同总价的30%。完成工程水下验收质量检测后（或主体工程基本完工时），委托方支付给检测方本合同总价的50%。检测方完成全部检测任务并提交检测报告后30天内将余额一次付清。
五、违约责任
1、委托方未按合同规定支付检测方的检测费用，委托方需向检测方另支付同期银行贷款利息。
2、检测方未按合同要求完成检测任务或逾期提供检测报告的，委托方可扣减合同价的         %。
六、争议解决
履行本合同如发生争议，通过友好协商解决。如协商解决不成的，依法仲裁。裁决对双方当事人具有同等约束力。
七、其他
1、本合同经各自双方代表签字并盖章之日起生效，自双方的主要义务履行完毕之日时终止。
2、本合同未尽事宜由双方协商解决。
3、本合同一式4份，双方各执2份。
委托方（盖章）                     检测方（盖章）
代表人（签字）                     代表人（签字）
经办人（签字）                     经办人（签字）
开户银行                           开户银行
账号                               账号
PAGE
— 1 —